
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  33 DEL  05-12-18

OGGETTO: Accordo tra i Comuni di Visso e Ussita circa l'utilizzo di un finanziamento
da parte della Regione Emilia Romagna a beneficio del campo sportivo di
Ussita - Approvazione schema lettera di intenti.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 16:15, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco P

CONTI REMO Vicesindaco P

BASILLI SANTE Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI
VINCENZO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione
dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 05-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Ussita è proprietario di un complesso di impianti sportivi siti nel
fondovalle in loc. Pratolungo, composto più precisamente da maneggio, palaghiaccio, piscina,
campi da tennis, campo di calcio, minigolf;

che gli eventi sismici succedutisi a partire dal 24 agosto 2016 hanno purtroppo reso
inagibili il maneggio, il palaghiaccio, la piscina e gli spogliatoi del campo di calcio;

che dall’agosto 2016, anche a causa della assoluta emergenza venutasi a creare, e per
motivi di sicurezza, tutti gli impianti sportivi sono comunque rimasti chiusi al
pubblico, compresi quelli che non avevano subito danni;

che ad oggi, fra gli impianti sportivi di proprietà del Comune di Ussita, sono
potenzialmente fruibili il campo di calcio ed i campi da tennis con annessi
spogliatoi;

Tutto ciò premesso;

Considerato che nell’obiettivo di restituire alla Comunità la possibilità di fruire del campo
sportivo, questa Amministrazione comunale ha avuto modi di intraprendere contatti con la
Regione Emilia Romagna la quale  nell’ambito del programma degli interventi da realizzarsi nel
territorio delle regioni Abruzzo e Marche colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto, del 26
ottobre 2016, del 30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 2017, aveva deciso, in precedenza, di erogare
la somma di € 50.000 al Comune di Visso per la realizzazione di un impianto sportivo-ricreativo
al servizio delle scuole e della Comunità e destinato altresì, in caso di emergenze, ad area di
prima accoglienza e di ammassamento;

- che il Comune di Visso, che avrebbe realizzato l’iniziativa di cui sopra nel proprio campo
sportivo, non ha avuto più la possibilità di utilizzare detto contributo, in quanto l’area del
campo sportivo è stata scelta dalle Istituzioni preposte quale area di installazione delle
soluzioni abitative di emergenza che ospitano i cittadini terremotati;

- che, a seguito di quanto sopra, il Comune di Visso ha ritenuto proficuo indicare alla Regione
Emilia Romagna l'opportunità di erogare a favore di questo Comune i fondi previsti per Visso,
ma che il Comune di Visso, per quanto sopra descritto, non ha potuto utilizzare;

- che il Comune di Ussita intende utilizzare tali fondi, analogamente a quanto avrebbe fatto il
Comune di Visso, a favore del proprio campo sportivo, posto in località Pratolungo, per
riqualificare il campo stesso con annesse strutture, previa verifica della possibilità di tale
intervento alla luce della circostanza che il campo in questione si trova in zona a rischio
idrogeologico “R4”;

- che l'intervento di mitigazione/riduzione/eliminazione del rischio idraulico nell'area del
Campo Sportivo in località Pratolungo è ricompreso in quelli finanziati nel Piano dei
Dissesti/Piano delle Opere Pubbliche approvato dal Commissario Straordinario Ricostruzione
Sisma 2016;

Atteso che si rende necessario formalizzare un accordo fra i due Comuni in base al quale il
comune di Visso accetta che il contributo straordinario ad esso destinato dalla regione Emilia
Romagna, e che non può più accettare per le finalità proposte, sia destinato al comune di Ussita
per le stesse finalità e previa verifica della perseguibilità degli interventi alla luce del vincolo
idrogeologico R4 esistente sull’area;

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 05-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



- che allo scopo è stata redatta, in accordo fra le due Amministrazioni comunali, l’allegata
lettera di intenti che con la presente delibera si intende approvare, dandone successiva
comunicazione alla Regione Emilia Romagna per il seguito di competenza;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile del presente atto espresso ai sensi
dell’articolo 49 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Affari
Generali, sig.ra Romina Cecola;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

di approvare per le motivazioni e finalità di cui in premessa l’allegata lettera di intenti da1.
sottoscrivere fra i rappresentanti legali rispettivamente dei Comuni di Ussita e Visso;

di comunicare quanto deliberato con il presente atto alla Regione Emilia Romagna;2.

di dichiarare con separata votazione favorevole unanime il presente atto immediatamente3.
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/200 stante l’urgenza di
provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 05-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



LETTERA DI INTENTI

I Comuni di:

-Visso, con sede in _____, nella persona di _______,;

-Ussita, con sede in Piazza XI Febbraio n.5, nella persona di Vincenzo Marini Marini,

Sindaco pro tempore del Comune di Ussita;

PREMESSO

-che la Regione Emilia-Romagna, nell’ambito del programma degli

interventi da realizzarsi nel territorio delle regioni Abruzzo e Marche colpiti dagli

eventi sismici del 24 agosto, del 26 ottobre 2016, del 30 ottobre 2016 e del 18 gennaio

2017, aveva deciso di erogare la somma di € 50.000,00 (cinquantamila/00) al Comune

di Visso per la realizzazione di un impianto sportivo-ricreativo al servizio delle scuole e

della Comunità e destinato altresì, in caso di emergenze, ad area di prima accoglienza e

di ammassamento;

-che il Comune di Visso, che avrebbe realizzato l’iniziativa di cui sopra nel

proprio campo sportivo, non ha la possibilità di utilizzare il contributo poiché esso è

stato scelto dalle istituzioni preposte quale area di installazione delle Soluzioni

Abitative di Emergenza che stanno tuttora ospitando i residenti terremotati;

-che si ritiene rilevante contrastare il sostanziale stallo in cui si trovano le

collettività territoriali di tutto l’Alto Nera nel realizzare attività sportiva e ricreativa;

SI DANNO RECIPROCAMENTE ATTO

-che, nel contesto sopra delineato, il Comune di Visso ritiene opportuno, per

favorire le esigenze di cui sopra, indicare alla Regione Emilia-Romagna l'opportunità di

erogare a favore del vicino Comune di Ussita i fondi previsti per Visso, ma che il

Comune di Visso, per quanto sopra descritto, non può utilizzare, e che tale decisione si

basa sull’assunto della elevata contiguità tra le comunità di Visso e di Ussita;

-che il Comune di Ussita intende utilizzare tali fondi, analogamente a

quanto avrebbe fatto il Comune di Visso, a favore del proprio Campo Sportivo, posto in

località Pratolungo, per riqualificare il campo stesso e riqualificarne le strutture, previa

verifica della possibilità di tale intervento alla luce della circostanza che il campo in

questione si trova in zona a rischio idro-geologico “R4”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 05-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



- che l'intervento di mitigazione/riduzione/eliminazione del rischio idraulico

nell'area del Campo Sportivo in località Pratolungo è ricompreso in quelli finanziati nel

Piano dei Dissesti/Piano delle Opere Pubbliche approvato dal Commissario

Straordinario Ricostruzione Sisma 2016;

- che le due Amministrazioni Comunali stanno portando avanti di comune

accordo iniziative a sostegno dell'economia locale, dei livelli occupazionali e di

rilevanza sociale rivolte in particolare a giovani ed anziani;

-che ambedue i Comuni condividono che una siffatta organizzazione, oltre

ad assicurare l’attuazione dei principi generali in merito alla valorizzazione del

patrimonio pubblico, si configura quale efficiente ed efficace iniziativa in merito alle

esigenze di mantenimento, e addirittura potenziamento, dell’attività sportiva nel bacino

territoriale di riferimento, inteso in senso unitario;

-che il Comune di Ussita favorirà, mediante procedure ad evidenza

pubblica, l’utilizzo del campo da parte di organizzazioni che effettuino regolarmente

attività sportiva, auspicabilmente rappresentanti un elemento attivo nelle dinamiche

sociali delle comunità dell’Alto Nera

Per quanto sopra le due Amministrazioni Comunali condividono la necessità di

impegnare i fondi inizialmente destinati al campo sportivo di Visso, per la

riqualificazione del campo sportivo di Ussita sito in località Pratolungo con annesse

strutture e, allo scopo, convengono sulla necessità, con la sottoscrizione del presente

accordo/lettera di intenti, di erogare detti fondi a favore del Comune di Ussita,

proprietario dell'impianto e soggetto attuatore dell'intervento di riqualificazione.

Per le conseguenti determinazioni in ordine alla concessione del contributo, copia

sottoscritta della presente lettera di intenti sarà inviata alle strutture competenti della

Regione Emilia Romagna, Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile.

Il Sindaco di Visso

Il Sindaco di Ussita

Dott. Giuliano Pazzaglini

Dott. Vincenzo Marini Marini

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 05-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CECOLA ROMINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 05-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to MARINI MARINI VINCENZO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 06-02-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 06-02-19

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data 06-02-19 con nota prot.n. 1206 ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 05-12-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA


